
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Об утверждении Плана мероприятий («Дорожной карты») 
по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании

«Радищевский район» Ульяновской области на 2019-2022 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях содействия развитию конкуренции, улучшению 
конкурентной среды, повышения эффективности защиты конкуренции и уровня 
защиты прав потребителей на территории муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области, руководствуясь стандартом 
развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утверждённым 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р, 
Администрация муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по содействию 
развитию конкуренции в муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2019-2022 годы (прилагается).

2. Отделу экономического мониторинга, прогнозирования, планирования 
и развития предпринимательства Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области осуществлять до 20 числа месяца, 
следующего за отчётным кварталом, ежеквартальный мониторинг реализации 
настоящего постановления.

3. Ответственным исполнителям (соисполнителя) мероприятий 
«дорожной карты» обеспечить представление в отдел экономического 
мониторинга ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчётным 
кварталом, информации о реализации настоящего распоряжения.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования.

J S fo  ^
Экз. №

р.п. Радищево

Глава Администрации



УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от Y6'Q0,

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
(«Дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании 

«Радищевский район» Ульяновской области на 2019-2022 годы

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции и достижению ключевых показателей 
развития конкуренции на товарных рынках муниципального образования 

«Радищевский район» Ульяновской области

№
п/п

Н аименование
м ероприятия

Результаты
м ероприятий

С рок
исполнения

мероприятия

Н аим енование
показателя

Е диница
измерения

Ц елевы е значения показателя
Ответственные

исполнители2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Р ы нок услуг розничной торговли лекарственны м и препаратам и, м едицинским и изделиям и и сопутствую щ им и товарам и

И сходная ф актическая инф орм ация в отнош ении ситуации на ры нке и её проблем атики
Д ля ры нка розничной торговли  лекарственны м и препаратам и, м едицинским и изделиям и и сопутствую щ им и товарам и характерно наличие аптечных организаций, осущ ествляю щ их 

деятельность на территории  нескольких субъектов Российской  Ф едерации, и аптечных организаций, осущ ествляю щ их деятельность на территории только м униципального  образования 
«Радищ евский район» У льяновской области.

О сновны м и проблем ам и н а  указанном  товарном  ры нке в  У льяновской области являю тся:
взаим озам еняем ость лекарственны х препаратов;
вы сокая стоим ость приобретения (аренды ) недвиж им ости, необходим ой для  разм ещ ения аптечны х пунктов.
По состоянию  н а  1 ию ля 2019 года на территории  м униципального образования «Радищ евский район» У льяновской области заним аю тся фарм ацевтической деятельностью  2 

организации. Ф ункционирую т 4  объекта розничной торговли, 1 из которы х -  организация без участия государства и м униципальны х образований У льяновской области.
А дм инистративны х барьеров входа на ры нок  нет. Э коном ическим  барьером входа на ры нок  у слуг розничной торговли  лекарственны м и препаратами, м едицинским и изделиями и

сопутствую щ им и товарам и является низкий уровень покупательской способности населения сельской м естности  м униципального образования «Радищ евский район» У льяновской области_______
1.1. | Разм ещ ение | У величение до л и  | Е ж егодно  [ Доля организаций | П роцентов | 25 1 25,2 [ 25,4 1 25,7 | 26 [ П ом ощ ник Г лавы



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
инф орм ации о порядке 
получения лицензий на 
осущ ествление 
ф арм ацевтической 
деятельности  в 
ин ф орм ационно
телеком м уникационной 
сети «И нтернет»

субъектов 
предприним ательск 
ой  деятельности  и 
л и ц  ж елаю щ их 
начать заняться 
реализацией 
ф арм ацевтической 
продукции

частной ф орм ы  
собственности  в 
сф ере услуг 
розничной  торговли 
лекарственны м и 
препаратами, 
м едицинским и 
изделиям и и 
сопутствую щ им и 
товарам и

А дминистрации 
муниципального 
образования 
«Радищ евский р айон»  
У льяновской области  
(далее — 
А дм инистрация) по 
вопросам охраны  
здоровья граж дан 
А втономная 
некоммерческая 
организация «Ц ентр 
развития предприним а
тельства Радищ евского  
района У льяновской  
области» (далее -  А Н О  
Ц ентр развити я 
предприним ательства) 
(по согласованию )

1.2. П роведение встреч с
представителям и
компаний
осущ ествляю щ их
деятельность в области
фарм ацевтической
деятельности

У величение
количества
торговы х точек, в
которы х
осущ ествляется
продаж а
ф арм ацевтической
продукции

2. Р ы нок реализации сельскохозяйственной продукции
И сходная ф актическая инф орм ация в отнош ении ситуации на ры нке и её проблем атики

С ельскохозяйственны м  производством  в  муниципальном  образовании «Радищ евский район» У льяновской области заним аю тся 12 сельскохозяйственны х организаций (в том  числе 1 
сельскохозяйственны й потребительский кооператив), 44 крестьянских (ф ерм ерских) хозяйств. О коло 6250 семей в муниципальном образовании «Радищ евский район» У льяновской области  
ведут личны е подсобны е хозяйства.

П риродно-клим атические условия позволяю т сельскому хозяйству  в  м униципальном  образовании «Радищ евский район» У льяновской области специализироваться на производстве 
зерна, подсолнечника, м яса  крупного рогатого скота, свиней и птицы, м олока, яиц.

В общ ем числе сельскохозяйственны х товаропроизводителей, вклю чая граж дан, ведущ их личны е подсобны е хозяйства, доля  негосударственны х организаций составляет 100%.
Ры нок продукции сельского хозяй ства  является примером ры нка свободной конкуренции . Н а этом  ры нке имеется м нож ество независим ы х продавцов, следовательно, ц ен а  

автом атически устанавливается н а  среднем  уровне и влиять на неё отдельны е продавцы  не м огут. П родукция сельского хозяйства практически однородна и стандартизирована, поэтом у  
производитель ограничен в реклам ировании своего товара, ему трудно вы делить качества, присущ ие только его  продукции.

Н а ры нке отсутствую т входны е барьеры  и внедриться на этот ры нок сравнительно легко. В сельскохозяйственном производстве нет патентов на технологию , что такж е облегчает 
доступ на рынок.

О сновны м и рискам и для  ведения ф инансово-хозяйственной деятельности  сельскохозяйственны х товаропроизводителей в м униципальном  образовании «Радищ евский район»  
У льяновской области являю тся:

нарастаю щ ий ди спаритет цен: рост цен на промы ш ленную  продукцию , приобретаем ую  сельхозтоваропроизводителям и, происходит гораздо более вы соким и тем пам и, чем  р о ст  
закупочны х цен на сельскохозяйственную  продукцию ;

нестабильность закупочны х цен на сельскохозяйственную  продукцию ;
сниж ение уровня платёж еспособности населения, обусловленного сниж ением  реальны х доходов населения, в свою  очередь вы званны м  ростом  цен на продовольственны е и 

непродовольственны е товары , тариф ов на ж илищ но-ком мунальны е услуги, услуги  образования, бы товы е услуги, транспортны е услуги и  т.д.;
сниж ение уровня платёж еспособности  населения, что приводит к изм енению  структуры  потребления продуктов: сокращ ение спроса на более дорогие продукты  питания и  увеличение 

спроса на более деш ёвы е продукты ;
сниж ение курса  рубля по отнош ению  к доллару  СШ А  и евро, что приводит к резком у удорож анию  м атериально-технических ресурсов (запчастей , удобрений, средств защ иты  растен ий , 

им портны х семян);
ж ёсткие требования банков к вы даче кредитов сельскохозяйственны м  товаропроизводителям ;
повы ш ение с 1 января 2019  года  ставки налога на добавленную  стоим ость с  18 до  20 %, что влечёт удорож ание всех покупных м атериальны х ресурсов д л я  

сельхозтоваропроизводителей ;____________________



10 11 12
вы сокие требования крупны х торговы х сетей к условиям  поставки продукции; 

возм ож ная гибель посевов сельскохозяйственны х культур в результате воздействия опасн ы х агром етеорологических явлений, что ведёт к недополучению  урож ая и невозм ож ности выполнения 
контрактны х обязательств по поставке продукции в организации оптовой и розничной торговли

2.1.

2 . 2 .

Оказание содействия 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в 
реализации
произведённой ими 
сельскохозяйственной 
продукции путём
проведения ярмарок, 
организации выездной 
торговли_________________
И нф орм ирование о 
порядке предоставления 
субсидий
сельскохозяйственны м  
товаропроизводителям  
У льяновской области в 
инф орм ационно
телеком м уникационной 
сети  «И нтернет»_________

Повы ш ение 
возм ож ности для 
сельскохозяйственн 
ых
товаропроизводител 
ей для  реализации 
произведённой ими 
сельскохозяйственн 
ой  продукции

У величение доли 
сельскохозяйственн 
ы х потребительских 
кооперативов в 
общ ем  объёме 
реализации 
сельскохозяйственн 
о й  продукции

постоянно Доля
сельскохозяйственн 
ы х потребительских 
кооперативов в 
общ ем объёме 
реализации 
сельскохозяйственн 
ой  продукции

процентов 1 1Д 1,5 Отдел по развитию  
сельского хозяйства 
А дм инистрации

3. Р ы нок дорож ной деятельности (за исклю чением  проектирования)
И сходная ф актическая инф орм ация в отнош ении ситуации на ры нке и её проблем атики

Д орож ное хозяйство является одним из основны х элем ентов транспортной  инф раструктуры , обеспечиваю щ их передвиж ение граж дан и перемещ ение товаров и услуг.
В м униципальном  образовании «Радищ евский район» действует  м униципальная програм м а «Развитие сети автом обильны х до р о г  м естного значения на территории  м униципального 

образования «Радищ евский район» У льяновской области  на 2018-2020 годы » утверж дённая постановление А дм инистрации м униципального  образования «Радищ евский район» У льяновской 
области  от  19.06.2017 № 343.

В настоящ ее время протяж ённость автом обильны х до р о г  общ его пользования м естного значения содерж ание которы х осущ ествляется за  счет средств м униципального образования 
составляет 174,3 км, более 70%  автом обильны х до р о г  не соответствует норм ативны м  требованиям .

В 2018 году произведен рем онт дорож ного  покры тия ул. Чкалова, С вердлова, К алинина, К олхозная р.п. Радищ еве, ул. Ш кольная (с. Д м итриевка), ул. Л енина (п .О ктябрьское), ул. Н овая 
(с. В олчанка), подъезд к ул. Н овая (с. В олчанка), ул. Л есная (с. С оф ьино), ул. Ц ентральная (п. Кубра).

В 2019 году  доля частного сектора в общ ем объём е работ и услуг, производим ы х н а  автом обильны х дорогах  м униципального значения, составляет 100 %.
Э коном ическим и барьерам и входа на ры нок дорож ной  деятельности  являю тся необходим ость крупны х влож ений в м атериалы  и оборудование и отсутствие стабильного 

финансирования.
А дм инистративны е барьеры  вы хода на данны й ры нок со стороны  органов м естного самоуправления отсутствую т ввиду того , что вы бор исполнителей работ осущ ествляется в

3.1. П рим енение новы х У величение доли 2019-2022 Д оля организаций процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 У правление ТЭ Р, Ж К Х ,
технологий  в сфере контрактов на годы частной ф орм ы строительства и
дорож ной  деятельности осущ ествление собственности  в дорож ной

дорож ной сф ере дорож ной деятельности;
деятельности  в деятельности  (за О тдел по
рамках исклю чением м униципальны м
национального проектирования) закупкам
проекта, А дм инистрации



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
предусм атриваю щ и 
х  использование 
новы х технологий и 
материалов, до  53 %  
к 2022 году

3.2. В несение предлож ения 
на заседания С овета 
депутатов о  принятии 
норм ативного правового 
акта
предусм атриваю щ его 
освобож дение от  уплаты  
зем ельного налога 
инвесторов 
реализую щ их 
приоритетны е 
инвестиционны е 
проекты

У величение доли  
организаций 
частной ф орм ы  
собственности в 
сфере дорож ной  
деятельности  (за 
исклю чением 
проектирования)

еж егодно

4. Р ы нок оказания усл уг по перевозке пассаж иров и багаж а легковы м  такси на территории м униципального образования «Радищ евский ра
У льяновской области

йон»

И сходная ф актическая инф орм ация в отнош ении ситуации на ры нке и её проблем атики
Н а  территории  м униципального образования «Радищ евский район» У льяновской области  по состоянию  на 01 июля 2019 года зарегистрировано 4 индивидуальных предприним ателя 

осущ ествляю щ их свою  деятельность на ры нке оказания услуг по перевозке пассаж иров и багаж а легковы м  такси.
Д оля негосударственны х перевозчиков на ры нке услуг по перевозке пассаж иров и багаж а легковы м  такси составляет 100 % .
И ндивидуальны е предприним атели вы полняю т обязательства по страхованию  перевозим ы х пассаж иров, а  такж е соблю даю т все требования установленны е действую щ им  

законодательством . О сущ ествление деятельности  становится затруднительны м  в связи с невозм ож ностью  конкурирования в ценовом сегм енте из-за увеличения себестоимости поездок при  
вы полнении всех  требований законодательства. К ром е того , в сегм енте такси  активно работаю т нелегальны е перевозчики, доля  которы х н а  сегодняш ний д ен ь  хоть и уменьш ается, но остаётся 
довольн о  вы сокой.

4.1. Проведение рейдов по 
выявлению 
нелегализованных 
перевозчиков в сфере 
оказания услуг по 
перевозке пассажиров и 
багаж а легковым такси

У величение доли
легализованны х
перевозчиков
пассаж иров и
багаж а легковым
такси  на территории
м униципального
образования
«Радищ евский
район» У льяновской
области

постоянно Доля организаций 
частной формы  
собственности в 
сфере оказания 
услуг по перевозке 
пассаж иров и 
багаж а легковым 
такси

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 О тдел эконом ического 
м ониторинга, 
прогнозирования, 
планирования и 
развития
предприним ательства 
А дм инистрации (далее 
-  Э коном ический 
отдел);
АН О Центр развития 
предприним ательства 
(по согласованию )4.2. Оказание 

консультационной 
помощ и по вопросам 
организации перевозок 
пассажиров и багажа 
легковым такси

У величение
количества
субъектов
предприним ательск
ой деятельности
оказы ваю щ их



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
услуги по перевозке 
пассаж иров и 
багаж а легковым 
такси

5. Р ы нок лёгкой пром ы ш ленности

осущ ес

н екон к ' 
без упл 
н а  прод 
В насто

И сходная ф актическая инф орм ация в отнош ении ситуации на ры нке и её проблем атики
Н а тер р и ю р и и  м униципального образования «Радищ евский район» У льяновской области по состоянию  на 01 ию ля 2019 года зарегистрировано 3 индивидуальных предприним ателя 

гвляю щ их свою  деятельность на ры нке лёгкой пром ы ш ленности.
Н а  сегодняш ний день предприятия лёгкой пром ы ш ленности в муниципальном образовании «Радищ евский район» У льяновской области испытываю т трудности , связан ны е с 

ф ентоспособн осты о  продукции. Ры нок лёгкой пром ы ш ленности заполнен деш евой  продукцией из стран  А зии, а  такж е больш им количеством  контрафактной продукции. В возятся то вар ы  
аты  не только пош лин, но и налога на добавленную  стоим ость. П редприятия лёгкой пром ы ш ленности испы ты ваю т деф ицит капитала на развитие и модернизацию  производства. С п р о с  
укцию  в связи  с кризисны м  состоянием  эконом ики сущ ественно сниж ается, сущ ествует недостаток квалиф ицированны х рабочих.
ящ ее время доля  частного сектора на ры нке лёгкой  пром ы ш ленности в м униципальном  образовании «Радищ евский район» У льяновской области составляет 100 %

5.1. Разм ещ ение
инф орм ации на 
оф ициальном  сайте 
А дм инистрации о 
сущ ествую щ их мерах 
поддерж ки лёгкой 
пром ы ш ленности в 
Российской Ф едерации, 
У льяновской области, 
м униципальном  
образовании

У величение 
количества 
субъектов 
предприним ательск 
ой деятельности 
оказываю щ их 
услуги на ры нке 
лёгкой
пром ы ш ленности

П остоянно Доля организаций 
частной формы 
собственности в 
сфере лёгкой 
промышленности

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Э коном ический отдел; 
А Н О  Ц ентр р азви ти я  
предприним ательства 
(по согласованию )

5.2. И нф орм ирование
субъектов
предприним ательской 
деятельности 
оказы ваю щ их услуги  на 
ры нке лёгкой 
пром ы ш ленности о 
проводим ы х ярм арках, 
вы ставках м естного и 
регионального значения

У величение доли  
продаж  на ры нках, 
вы ставках

6. Р ы н ок  обработки древесины  и производства изделий из лепева
И сходная ф актическая инф орм ация в отнош ении ситуации на ры нке и её проблем атики

Согласно информации представленной в Едином государственном реестре субъектов малого и среднего предпринимательства Ф едеральной налоговой службы, на территории муниципального 
образования «Радищевский район» Ульяновской области действую т 6 индивидуальных предпринимателей работаю щ их на рынке обработки древесины и производства изделий из дерева

Имею щ иеся организации в области обработки древесины и производства изделий из дерева на территории муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области заним аю тся 
заготовкой древесины, реализацией дров, а также изготовлением оконны х рам, дверей, ульев, тарной доски и много другого.

Цены  на древесину и изделия из неё постоянно растут, реализация продукции становится более затруднительной.
Д оля частного  сектора в сф ере производства по обработке древесины  и производства изделий из дерева в 2018  году составила 100 %

6.1. О казание
консультационной и 
м етодической  пом ощ и

Увеличение доли 
организаций частной 
формы

Еж егодно Доля организаций 
частной формы 
собственности на

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел Э коном ический  
отдел;
А Н О  Ц ентр р азви ти я



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
субъектам
предприним ательской 
деятельности 
осущ ествляю щ их свою  
деятельн ость на рынке 
обработки древесины  и 
производства изделий 
из дерева

собственности на 
рынке обработки 
древесины и 
производства 
изделий из дерева

рынке обработки 
древесины и 
производства 
изделий из дерева

предприним ательства 
(по согласованию ); 
О ГКУ  К адровы й центр 
У льяновской области в 
Радищ евском  районе 
(по согласованию )

6.2. И нформ ирование
субъектов
предприним ательской 
деятельности  
осущ ествляю щ их свою  
деятельн ость на рынке 
на ры нке обработки 
древесины  и 
производства изделий 
из дерева о 
возм ож ности обучения, 
переобучения граж дан 
предпенсионного 
возраста по 
техническим  
специальностям .

7. Р ы нок вы полнения работ по содерж анию  и текущ ем у ремонту общ его и м ущ ества собственник ов помещ гний в мно г о к в а г т ю ном  лом

С
что  я в т  
собстве

д
%.

)сновная проблем а заклю ча 
ется постоянной причиной 

зников пом ещ ений в много 
оля частного  сектора на ры

И сходная ф актическая инф ормация в отнош ении ситуации на ры нке и её проблем атики
ется в устаревш ем  ж илом  фонде, м ногие дом а требую т как текущ его  так  и капитального ремонта. К ом м уникации в м ногоквартирны х дом ах  такж е устарели, 
возникновения аварийны х ситуаций. П остоянное увеличение требований  к организациям  осущ ествляю щ им содерж ание и текущ ий рем онт общ его  им ущ ества 
квартирном дом е приводит к низкой  рентабельности указанного бизнеса.
зок вы полнения р абот  по содерж анию  и текущ ем у ремонту общ его им ущ ества собственников пом ещ ений в м ногоквартирном  дом е в 2018 году составила 100

7.1. К онсультирование
субъектов
предприним ательской 
деятельности  по 
вопросу получения 
лицензии  на 
осущ ествление 
деятельности  по 
управлению  
м ногоквартирны м и 
дом ам и

У величение доли  
организаций 
частной ф орм ы  
собственности на 
ры нке вы полнения 
работ по 
содерж анию  и 
текущ ем у ремонту 
общ его им ущ ества 
собственников 
пом ещ ений в 
м ногоквартирном  
дом е

Е ж егодно Д оля организаций 
частной формы  
собственности на 
рынке выполнения 
работ по 
содерж анию  и 
текущ ем у ремонту 
общ его им ущ ества 
собственников 
помещ ений в 
многоквартирном 
доме

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 У правление Т Э Р, Ж К Х , 
строительства и 
дорож ной  деятельн ости  
А дм инистрации;

7.2. И нф орм ирование У лучш ение качества



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
собственников 
пом ещ ений в 
м ногоквартирны х дом ах 
через средства м ассовой 
инф орм ации (в том  
числе сайт 
А дм инистрации М О 
«Радищ евский район») 
об обязанностях 
управляю щ их 
организаций, правах и 
обязанностях 
собственников 
пом ещ ений
м ногоквартирны х дом ов

оказы ваем ы х услуг

8. Р ы нок ри туальны х услуг

Пс
На

оказани
пам ятю

До

И сходная ф актическая инф орм ация в отнош ении ситуации на ры нке и её проблематики
хоронное дело  является одной из наиболее социально значим ы х отраслей в сф ере услуг, предоставляем ы х населению .
территории  м униципального образования «Радищ евский район» У льяновской области  действую т 4  индивидуальны х предприним ателя осущ ествляю щ их свою  деятельность в области 

я ритуальны х услуг. В основном  индивидуальны е предприним атели осущ ествляю т продаж у необходим ы х принадлеж ностей для погребения, пам ятников, оказы ваю т услуги по установке 
шов, оград, а  такж е заним аю тся изготовлением  гробов.
1я частного сектора на ры нке ритуальны х услуг в 2018 году составила 100 %.

8.1. М ониторинг 
участников, 
осущ ествляю щ их 
деятельн ость н а  рынке 
ритуальны х услуг, с 
указанием  видов 
деятельности  и 
контактной инф орм ации 
(адрес,
телеф он, электронная 
почта)

У величение доли 
хозяйствую щ их 
субъектов частной 
формы
собственности на 
ры нке ритуальны х 
услуг

Е ж егодно Д оля организаций 
частной формы  
собственности  на 
ры нке ритуальны х 
услуг

процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Э коном ический отдел; 
А Н О  Ц ентр развития 
предприним ательства 
(по согласованию )

8.2. С оздание
инф орм ационного и 
консультационного поля 
для хозяйствую щ их 
субъектов, ж елаю щ их 
работать в сф ере 
оказания ритуальны х 
услуг

9. Р ы нок оказания усл уг по ремонту автотранспортн ы х средств
И сходная ф актическая инф орм ация в отнош ении ситуации на ры нке и её проблем атики

А втосервис одна из наиболее динам ичны х и бы строразвиваю щ ихся отраслей сф еры  услуг.
Государственны е и м униципальны е предприятия, предоставляю щ ие данны й вид услуг в м униципальном  образовании «Радищ евский район» У льяновской области  отсутствую т.



1
10 11 12

индивидуальны х предприним ателей оказываю щ их услуги  по рем онтуП а территории  м униципального  образования «Радищ евский район» У льяновской  области действую т 6 
автотранспортны х средств.

П роблем ы  на данном  ры нке заклю чаю тся в следую щ ем:
ремонтом  автотранспортны х средств заним аю тся лица в  собственны х гараж ах не им ею щ ие соответствую щ его оборудования и  не зарегистрированны е оф ициально в качестве 

индивидуального предприним ателя или ю ридического лица;
- станции техни ческого  обслуж ивания привлекаю т к вы полнению  работ низкоквалиф ицированны х специалистов.

Д оля частного сектора  на ры нке о к р а н и я  услуг по ремонту автотранспортны х средств  в 2018 году составила 100 % .
9.1.

9.2.

О казание 
организационно- 
м етодической и
инф орм ационно
консультационной 
пом ощ и субъектам  
предприним ательства, 
осу щ ествля ю щ им 
(планирую щ им  
осущ ествлять) 
деятельность на ры нке 
оказания у слуг по 
ремонту
автотранспортны х
средств
И нф орм ирование
предприним ательского
сообщ ества
осущ ествляю щ его свою  
деятельн ость на ры нке 
оказания у слуг по 
рем онту
автотранспортны х 
средств о возм ож ности 
обучения, переобучения 
граж дан
предпенсионного 
возраста по
техническим  
специальностям .

У величение доли  
организаций 
частной формы
собственности на 
ры нке оказания
у слуг по ремонту 
автотранспортны х 
средств

Улучш ение качества 
оказы ваем ы х услуг 
по ремонту
автотранспортны х 
средств

Е ж егодно Д оля организаций 
частной формы 
собственности  на 
ры нке оказания 
услуг по ремонту 
автотранспортны х 
средств

процент 100,0 100,0

10. Р ы нок неф тепродуктов

100,0 100,0 100,0 Э коном ический отдел; 
А Н О  Ц ентр развития 
предприним ательства 
(по согласованию ); 
О ГКУ  К адровы й центр 
У льяновской области в 
Радищ евском  районе 
(по согласованию )

И сходная ф актическая ин ф орм ац ия в отнош ении ситуации на ры нке и её проблем атики
О беспечение горю че-см азочны м и м атериалам и потребителей м униципального  образования «Радищ евский район» У льяновской области, ф ункционирование ры нка неф тепродуктов 

напрям ую  зависит от  наличия разветвленной сети автозаправочны х станций всех типов  (далее - АЗС ).
Н а территории  м униципального  образования «Радищ евский район» У льяновской  области  действую т 8 А ЗС  на 3 из них реализуется газовое топливо.
Д оля частного  сектора  на ры нке неф тепродуктов в 2018 году составила  100 %.
О сновны м и барьерам и вхо да  н а  ры нок нефтепродуктов являю тся:

------------ необходим ость осущ ествления значит ельны х первоначальны х капиталовлож ений  при  длительны х сроках окупаем ости (строительство автозаправочного комплекса: ем костной п арк



1
хранен

1 2 
ля неф тепродуктов, инфрас' 
необходим ость получения 
стандарты  и требования, щ

1 з
груктура и т.п.); 
лицензии для отдельны 
едъявляемые к  качеств

1 4 1 5 1 6 | 7  | 8 | 9 | 10 | 11 | 12

видов деятельности; 
у автом обильного бензина и дизельного топлива.

10.1. В ы деление зем ельны х 
участков под 
строительство 
п ридорож ного сервиса 
(предусм атриваю щ его 
возм ож ность 
разм ещ ения АЗС)

У величение доли 
организаций 
частной формы  
собственности на 
ры нке
нефтепродуктов

Ежегодно Д оля организаций 
частной формы  
собственности  на 
ры нке
неф тепродуктов

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Э коном ический отдел; 
К У М И ЗО ; А Н О  Ц ентр  
развития
предприним ательства 
(по согласованию ); 
А дм инистрации 
сельских поселений  (по 
согласованию )

10.2. П роведение
м ониторинга розничны х 
цен на нефтепродукты

----------------------------------------------------------------------------- 11. Р ы нок кадастровы х и зем леустроительны х пабот

Н а территории  муниципа 
А дм инистративны е и эко
- обязательное вступлени
- объём  капитальны х вло>
- недостаток квалифицирс
- п одготовка  технической 
Д оля частного  сектора на

И сходная ф актическая инф орм ация в отнош ении ситуации на ры нке и её проблем атики
пьного образования «Радищ евский район» У льяновской области  действую т 2 индивидуальны х предприним ателя, 
комические барьеры  входа на рынок: 

в сам орегулируем ую  организацию  при соблю дении необходим ы х требований; 
кение (наличие собственны х или  заём ны х средств); 
ш анны х кадров;
докум ентации, отвечаю щ ей требованиям  действую щ его  законодательства, 
ры нке кадастровы х и зем леустроительны х работ в  2018  году составила 100 %

11.1. О казание 
организационно- 
м етодической и 
инф орм ационно
консультационной 
пом ощ и субъектам  
предприним ательства 
по вопросам  участия в 
аукционах

У величение доли 
участия субъектов 
предприним ательск 
ой  деятельности в 
аукционах

Е ж егодно Д оля организаций 
частной ф орм ы  
собственности  на 
ры нке кадастровы х 
и
зем леустроительны х
работ

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 К У М И ЗО ;
О тдел по 
муниципальны м  
закупкам 
А дм инистрации;
А Н О  Ц ентр развити я 
предприним ательства 
(по согласованию )

11.2. С оздание
инф орм ационного и 
консультационного поля 
для  хозяйствую щ их 
субъектов, ж елаю щ их 
работать н а  рынке 
кадастровы х и 
зем леустроительны х 
работ

У величение доли 
организаций 
частной  формы  
собственности на 
ры нке кадастровых 
и
зем леустроительны х
работ

II. Системные мероприятия по развитию конкуренции в муниципальном образовании
«Радищевский район» Ульяновской области



№
п/п Н аим енование мероприятия К лю чевое собы тие/результат С рок

исполнения О тветственны е исполнители (соисполнители)
1 2 3 4 5

1. О беспечение прозрачности и доступности зак упок  товаров , работ, услуг, осущ ествляем ы х с и 
конкурентны х способов определения поставщ иков (подрядчиков, исполнителей

спользованием

1. П роведение обучаю щ их м ероприятий 
(круглы х столов, тренингов, сем инаров- 
практикум ов и т.п .) для  субъектов м алого  и 
среднего предприним ательства (далее -  М С П ) 
по вопросам  участия в закупках

Повы ш ение уровня информ ированности бизнеса о 
закупочном  процессе, об условиях  и правилах проведения 
процедур. В ы явление проблем /барьеров и вы работка 
реш ений по их устранению . П рирост объём а закупок у 
субъектов М С П

По мере 
необходим ости

О тдел по муниципальны м закупкам  
Адм инистрации;
А Н О  Ц ентр развития предприним ательства (по 
согласованию )

2. П роведение на территории  М О «Радищ евский 
район» недель контрактны х отнош ений и 
закупок

С одействие развитию  добросовестной конкуренции на 
территории  М О  «Радищ евский район», повы ш ение 
эф ф ективности управления закупочной деятельностью

Ежеквартально Отдел по м униципальны м закупкам  
А дм инистрации;
А Н О  Ц ентр развития предприним ательства (по 
согласованию )

3. М он итори нг муниципальны х закупок П овы ш ение уровня инф орм ированности всех 
заинтересованны х лиц  о текущ ем  состоянии сферы  закупок в 
М О  «Радищ евский район»

Еж еквартально Отдел по м униципальны м закупкам  
А дм инистрации;
А Н О  Ц ентр развития предприним ательства (по 
согласованию )

-------------------  2 . Развитие конкурентоспособности товаров, работ, у с л у г  субъектов М СП
1. П роведение ком плекса м ероприятий для 

субъектов М С П , направленны х на 
расш ирение ры нков сбы та продукции

О казание пом ощ и субъектам  М С П  в продвиж ении их 
продукции через торговы е сети, развитие конкуренции

Е ж егодно Э коном ический отдел, планирования и развития 
предприним ательства А дминистрации;
А Н О  Ц ентр развития предприним ательства (по 
согласованию )

------------------ 3 - У странение избы точного государственного и м униципального регулирования, а такж е сниж ение алми ш стративн ы х барьеров
1. О беспечение проведения анализа влияния 

проектов норм ативны х правовы х актов М О  
«Радищ евский район» на состояние 
конкурентной среды  при проведении оценки 
регулирую щ его воздействия таких проектов

Н едопущ ение возникновения случаев ограничения 
конкуренции в результате принятия нормативных 
правовы х актов М О  «Радищ евский район»

П о мере 
необходимости

Э коном ический отдел

4. С тим улирование новы х предприним ательских инициатив
1. П роведение на территории  М О  «Радищ евский 

район» недель региональны х 
предприним ательских инициатив

С оздание благоприятного делового  клим ата на территории 
М О  «Радищ евский район»

По мере 
необходимости

Э коном ический отдел;
А Н О  Ц ентр развития предприним ательства (по 
согласованию )

5 . С оздание институциональной среды , способствую щ ей внедрению  инноваций
1. П роведение конф еренций, круглы х столов, 

обучаю щ их сем инаров и других  м ероприятий 
для  бизнес-сообщ ества

С оздание эф ф ективной системы  взаим одействия между 
органам и м естного сам оуправления, бизнес- 
сообщ еством  и потребителям и

2019-2022 годы Э коном ический отдел;
А Н О  Ц ентр развития предприним ательства (по  
согласованию )

2. П опуляризация инновационной деятельности  
в средствах  м ассовой инф орм ации и в 
инф орм ационно-телеком м уникационной сети 
«И нтернет», в то м  числе посредством  
предоставления инф орм ации о действую щ их 
програм м ах ф инансирования исследований и

О беспечение откры тости и доступности  инф орм ации в сфере 
инновационной деятельности

2019-2022 годы О тдел эконом ического м ониторинга, 
прогнозирования, планирования и развития 
предприним ательства А дм инистрации;
А Н О  Ц ентр развития предприним ательства (по  
согласованию )



№
п/п Н аим енование мероприятия К лю чевое собы тие/результат Срок

исполнения О тветственны е исполнители (соисполнители)
1 2 3 4 5

6. С одействие развитии негосударственны х (нем униципальны х) социально ориенти рованны х некомм<
1. Реализация программ поддерж ки социально 

ориентированны х неком м ерческих 
организаций в У льяновской области

С одействие развитию  негосударственны х 
(нем униципальны х) социально ориентированны х 
неком м ерческих организаций

2019-2022

годы

О тдел образования и дош кольного воспитания 
А дм инистрации;
О тдел по делам  культуры и организации д о с у га  
населения Администрации;
Э коном ический отдел;
А Н О  Ц ентр развития предприним ательства (по  
согласованию )7. IVю ои льн ость  трудовы х ресурсов, способствую щ ая повы ш ению  эф ф ективности труда, вклю чаю щ ая предварительное исследов

привлечение рабочей силы  с квалиф икацией, соответствую щ ей потребностям товарного
ание потребностей товарного ры нка, обучение и 
ры нка

1. Ф орм ирование (актуализация) перечней 
перспективны х и востребованны х проф ессий 
на ры нке труда М О  «Радищ евский район»

В ы явление соответствия м еж ду потребностью  эконом ики в 
трудовы х ресурсах и проф ессионально-квалиф икационной 
структурой трудовы х ресурсов М О  «Радищ евский район»

Ежегодно 
10 декабря

Э коном ический отдел;
А Н О  Ц ентр развития предприним ательства (по 
согласованию );
О ГК У  К адровы й центр У льяновской области  в 
Радищ евском  районе (по согласованию )


